
FULL HYBRID RANGE

| 1



Nižš í  emise ,  n ižš í  spotřeba pa l iva .

Naše prvotř ídn í  koncepce sér iového hybr idu je  ideá ln í  pro měs tský  provoz ,  což nedávno prokáza la  řada s tud i í ,  j ako např.  s tud ie  provedená rakouskou 
un iverz i tou v  Grazu ,  č i  s tud ie  f inského Centra  pro techn ický  výzkum VTT v  Hels inkách .

Sér iový  hybr idn í  pohon nab íz í  p lynu lé ,  pozvo lné zr ych len í ,  př ičemž akumulá tor y  uk láda j í  energ i i  z í skávanou zpět  př i  brzděn í  a  umožňuj í  j i  využ í t  
př i  roz jezdu .

Verze Euro VI  s  generátorem Tec tor  7  se  vyznaču je  p lynu lou j í zdou a  eko log ickým provozem d íky  technolog i i  HI -SCR,  k terá  zaruču je  šp ičkový výkon 
šetrný k  ž ivotn ímu pros třed í ,  a  to  bez rec irku lace vý fukových p lynů (EGR) a  s  n í  spo jenými  nevýhodami .

Nový motor Tec tor  7  je  zároveň naš ím ne j lehč ím motorem a v  měs tské hromadné dopravě je  využ íván v  ce lé  řadě vozů včetně mid ibusů ,  s t andardn ích 
d iese lových vozů ,  Crossway Low Entr y  a  hybr idů Urbanway a  Crea l i s .

N O V É  H Y B R I D N Í  A U T O B U S Y

2 | 3



 

Nové plně hybr idní  autobusy Urbanway a Crea l i s ,  které využ íva j í  v  b l ízkost i  zast ávek jen e lektr ický pohon,  pouta j í 
pozornost svým plynulým, t ichým, ekolog ickým provozem a vysokou efekt ivnost í . 

Př i  př í jezdu č i  od jezdu ze zas t ávky  v  e lek tr ickém rež imu je  generátor  vypnut ,  d íky  čemuž j sou e l iminovány v ibrace  
a  h lučnos t  zredukována na po lov inu .  To má bezpros tředn í  dopad na komfor t  obyvate l ,  chodců ,  cyk l i s tů ,  l id í  čeka j í c í ch 
na  zas t ávkách i  ces tu j í c í ch ,  s te jně t ak  i  na  ř id iče ,  pro něhož je  t i ché pracovn í  pros třed í  ve lkým př ínosem.

Díky  technolog i i  “Arr ive & Go” je  e lek tr ický  rež im automat icky  ak t ivován k lesne- l i  r ych los t  vozu pod 20 km/h ,  a  vůz 
nás ledně bez nutnos t i  zas t aven í  pokraču je  n ízkou r ych los t í  v  p lně e lek tr ickém rež imu.

T I C H O  J E  P O K L A D

Rekuperace energ ie vznik lé během brzdění 
dobí j í  akumulátor y 

Energ ie dodávaná 
akumulátor y

Generátor + akumulátor 
kombinovaný výkon

Hybridní  
režim

Hybridní  
režim

Elektrický  
režim

Elektrický  
režim

70 km/hod 70 km/hod
Pod  

20 km/hod

Generátor  
se vypíná

Generátor  
se zapíná

Nad  
20 km/hod nebo po 30 m

STOP 

PLNĚ ELEKTRICKÝ PROVOZ – PŘIROZENÁ VOLBA.

| 3



U R B A N W A Y  F U L L  H Y B R I D

EFFICIENCY

CHYTRÉ TECHNOLOGIE

SUSTAINABILITY

NIŽŠÍ EMISE CO2 & NOX 

PRODUCTIVITY

VÍCE CESTUJÍCÍCH

SILENCE

REŽIM ZEV

4 | 5



VÍCE CESTUJÍCÍCH

Nová, z jednodušená konstrukce autobusu Urbanway Ful l  Hybrid nabízí  větší  přepravní kapacitu.

 +  Kompak tn í  motorová sous t ava  obsahu j í c í  podé lně u ložený motor Tec tor/generátor/
 e lek tromotor
 +  O 300 kg  lehč í  než  předchoz í  generace
 +  Přesun hmotnos t i  zezadu dopředu
 +  U p lně hybr idn ího vozu Urbanway 12 m a  18 m je  zvýšena přepravn í  kapac i t a  o 10 až 
 12 ces tu j í c í ch

ŘÍZENÁ SPOTŘEBA ENERGIE

Architek tura sériového hybridu spočívaj íc í  v oddělení soustavy motor/generátor od přímého 
pohonu je ideální pro optimální spotřebu energie .

Vedlejš í  spotřebu energie u plně hybridního vozu Urbanway snižuje celá řada vylepšení .

NIŽŠÍ  SPOTŘEBA

Plně hybridní Urbanway šetří  pal ivo díky rekuperaci energie během brzdění a j ízdy z kopce . 

Ve městě , v pomalém a hustém provozu, má sériový hybrid až o 40 % nižší  spotřebu pal iva oproti 
konvenčnímu autobusu.

NIŽŠÍ  EMISE

Nižší spotřeba pal iva a nižší  hmotnost vozu Urbanway Ful l  Hybrid s sebou nese i  pozoruhodně 
nízké emise CO2 na cestuj íc ího:

 +  Oproti předchozí generaci snížení o 10 % u 12 m plně hybridního vozu a o 12 % u 18 m plně 
 hybridního vozu 

 +  Dalš í  krok k bezuhl íkové mobil itě s využit ím prověřených technických řešení

• O dvě třetiny nižší spotřebaLED osvětlení 

Posilovač řízení 
s elektrickým čerpadlem

• Pro elektrický provoz
Progresivní řízení

Kompaktní soustava 
motor/generátor

• O 500 kg lehčí než u dieselové 
verze

Sériový hybrid • Žádný alternátor ani startér

Optimalizace 
tepelného komfortu

• Vysoce výkonný kompresor
Kvalitní rozvod vzduchu

Naladění motoru 
pro hybridní generátor • Vysoký kroutící moment / Nízká spotřeba

Elektronické řízení 
stlačeného vzduchu • Zatížení kompresoru nižší o 20 % 

CELKOVÉ EMISE V ZÁVISLOSTI 
NA STÁŘÍ AUTOBUSU

Diesel
EURO II

Diesel
EURO III

Diesel
EEV

Hybrid

100

80

60

40

20

0

-80 %

| 5



C R E A L I S  F U L L  H Y B R I D

DRIVER’S AREA

V SOULADU S NORMAMI EBSF
TEPELNÝ KOMFORT 

OPTIMALIZOVANÝ ÚLOŽNÝ PROSTOR

DESIGN

PŘEDNÍ ČÁST TRAMVAJOVÉHO TYPU
SNADNÁ ÚDRŽBA

MNOHO DALŠÍCH DESIGNOVÝCH 
PRVKŮ NA PŘÁNÍ

EFFICIENCY

IDEÁLNÍ PRO BRT
NÍZKÉ EMISE U DIESELOVÝCH MODELŮ

PASSENGER LOUNGE

NOVÉ LED OSVĚTLENÍ STROPU
ÚČINNÁ KLIMATIZACE

NOVÁ SEDADLA

6 | 7



BRT
Koncepce Bus Rapid Transit  se zrodi la koncem 90. let 20. s toletí  jako dopravní řešení pro města, kde nepřipadá v úvahu tramvajová doprava. 
Mezi první projek ty tohoto druhu patři ly dopravní sys témy TVM v Paříž i  a TEOR v Rouen. Koncepce BRT představuje s íť rychlé autobusové dopravy  
s vlas tní infrastrukturou a operačním systémem. Účinné dopravní s ítě BRT zavedla i  dalš í  města,  jako Nîmes či  Clermont-Ferrand.

Jde o dopravn í  sys tém s  vyšš í  kva l i tou než u  konvenčn ích autobusových l inek a  charak ter izu j í  ho :

+  Krátké interva ly
+  Rychlost
+  Prav ide lnost spojů
+  Návaznost

Systém BRT často splňuje tato č tyři  kritéria s tejně kval itně jako tramvajová doprava. Jednou z uváděných výhod tramvajové dopravy oproti BRT je přepravní 
kapacita.  Srovnejme si  však fak ta:  Při  hustotě 4 cestuj íc ích na 1 m2 a při tř íminutové frekvenci spojů nabízí  sys tém využívaj íc í  18 m kloubové autobusy 
s tejnou kapacitu jako 20 m tramvaje .

Pokud tedy jde o toto kritérium, nejsou výhody tramvaje tak jednoznačné .

Při koncepci nového CREALISU, vozu určeného pro systémy BRT, přihlížela společnost IVECO BUS i k dalším kritériím, díky nimž bývají tramvaje v městské hromadné 
dopravě preferovány.

+  Atraktivita: Jedinečný design se zkoseným čelem tramvajového typu, kryty kol odpovídající předpisům a střešní designové prvky karoserie.  
 Interiér vozu nabízí řadu možných konfigurací podle potřeb zákazníka.

+   Pohodlný nástup: Integrovaná snížená podlaha s elektricky ovládanou rampou pro vozíčkáře umožňuje pohodlný nástup pro každého.  
 Optické vedení vozu, které je k dispozici na přání, umožňuje zastavit vůz s centimetrovou přesností.

+   Komfort: Crealis, který je k dispozici ve verzích Diesel Euro VI, CNG a Hybrid, je šetrný k životnímu prostředí. Verze CNG neprodukuje pevné částice a nabízí  
 prověřenou alternativu k dieselovému pohonu. Hybridní verze pak díky elektrickému pohonu bez převodovky výrazně zvyšuje komfort cestujících i obyvatelstva,  
 neboť má velmi nízkou hlučnost.

Z finančního hlediska je dopravní systém BRT považován za dvakrát až třikrát ekonomičtější než tramvajová doprava o stejné přepravní kapacitě. 
Projekt BRT lze navíc realizovat rychleji než tramvajové linky, které vyžadují mnohem náročnější stavební práce.

S příchodem elektrické technologie by se měl komfort a atraktivita systému BRT ještě zvýšit.
Leží před námi světlá budoucnost.

| 7



IVECO BUS IS A BRAND OF

Te
nt

o 
do

ku
m

en
t b

yl
 v

yd
án

 p
ro

 c
el

os
vě

to
vé

 p
ou

ži
tí.

 S
ta

nd
ar

dn
í a

 v
ol

ite
ln

á 
vý

ba
va

 a
 d

os
tu

pn
os

t j
ed

no
tli

vý
ch

 m
od

el
ů 

se
 m

ůž
e 

v 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
ze

m
íc

h 
liš

it.
 IV

EC
O

 B
U

S 
si 

vy
hr

az
uj

e 
pr

áv
o 

uč
in

it 
kd

yk
ol

i z
m

ěn
y 

tý
ka

jíc
í s

e 
ko

ns
tr

uk
ce

 a
 te

ch
ni

ck
éh

o 
vy

ba
ve

ní
 b

ez
 p

ře
de

šlé
ho

 u
po

zo
rn

ěn
í, 

a 
be

z 
po

vi
nn

os
ti 

ja
kk

ol
i u

pr
av

it 
již

 p
ro

da
né

 je
dn

ot
ky

. 
Ilu

st
ra

ce
 m

oh
ou

 z
ná

zo
rň

ov
at

 v
ol

ite
ln

ou
 v

ýb
av

u 
ne

bo
 n

em
us

í u
ka

zo
va

t v
eš

ke
ré

 s
ta

nd
ar

dn
í v

yb
av

en
í. 

- B
ts

 A
dv

. 
FH

BC
S0
51

7


